در دوره اول اوقاف گیب که به سری قدیم معروف است، مرزبان نامه، متون حروفیه، المعجم، چهار مقاله، تاریخ گزیده، نقطه الکاف، تاریخ جهانگشا، جامع التواریخ، و نزهة القلوب به زبان فارسی هستند. یعنی ۹ عنوان در بین ۲۵ عنوان.

اولین متن فارسی که توسط اوقاف گیب بچاپ رسید «مرزبان نامه سعدالدین وراوینی» است که به تصحیح قزوینی در ۱۹۰۹ م = ۱۳۲۷ هـ ق منتشر شد. در تصحیح این کتاب از شش نسخه خطی استفاده شده، نسخه‌های: بریتانیا ۷۶۲ هـ ق، بریتانیا از قرن ۱۰ هـ ق، بریتانیا ۱۲۷۷ هـ ق، ۱۰۷۵ هـ ق پاریس، ۸۳۳ هـ ق پاریس و نسخه‌ای از نصرالله تقوی، که نسخه مورخ ۷۶۲ هـ ق اساس قرار گرفته است.

از همین روست که این کتاب تنها کتابی از قزوینی است که در زمان خودش تجدید تصحیح شد و با مقابله چاپ مرحوم استاد مدرس رضوی با این چاپ ایرادات کار روشن می‌شوند. بهر حال این کتاب برای بار اول بود که بچاپ می‌رسید و قزوینی هم هنوز در آغاز راه بود بنابراین بعضی عیوب نمی‌تواند ارزشهای اصلی کتاب را نفی کند.

در ۱۹۱۰ م = ۱۳۲۷ هـ ق «چهار مقاله» نظامی عروضی به تصحیح قزوینی منتشر شد. (شماره ۱۱ اوقاف گیب). قزوینی از سال ۱۹۰۵ م بخواهش براون در کار تصحیح این کتاب بوده و بعد از پنج سال کار علمی و سرگردانی در چاپخانه‌های مختلف کتاب به پایان رسیده است. برای تصحیح کتاب از سه نسخه خطی ۸۳۵ هـ ق (نسخه اساس)، ۱۰۱۷ هـ ق، ۱۲۷۴ هـ ق و چاپ ۱۳۰۵ هـ ق استفاده شده و اختلاف نسخ با دقت تمام در انتهای کتاب ذکر شده‌اند. این کتاب اولین کار قزوینی است که نسخه بدلها به طور کامل در آن ذکر شده‌اند. کتاب مقدمه‌ای مفصل در زندگی نظامی عروضی و ارزش کتاب و نقد آن دارد. ارزش اصلی این کتاب بخاطر تعلیقات گرانبهای از جهت تصحیح این کتاب در سطح بسیار بالاتری نسبت به دو کتاب قبلی قرار دارد و قزوینی حق تحقیق را در آن ادا کرده و نشان از آشنایی کامل او با شیوه‌های اروپایی دارد.

در ۱۹۱۲ م = ۱۳۳۰ هـ ق جلد اول «تاریخ جهانگشای جوینی»، منتشر شد (شماره ۱۶ اوقاف گیب). چاپ جهانگشا از قدیم الایام در ذهن براون بوده است بطوری که در ۱۹۰۶ م مقاله‌ای درباره جهانگشا و ارزش آن در JRAS چاپ کرده

بود. (مقدمه انگلیسی جلد اول، ص XIII) در ۱۶ ژانویه ۱۹۰۶ م اوقاف گیب تصمیم به چاپ عکسی نسخه پاریس از جهانگشا می‌کند ولی دو ماه بعد به دلیل گرانی هزینه چاپ عکسی تصمیم می‌گیرند که چاپ کتاب را بعهده قزوینی گذارند.

اختلاف نسخ و بعضی توضیحات لغوی بدقت در حواشی کتاب ذکر شده‌اند. در مقدمه کتاب هم بررسی خصوصیات رسم الخطی نسخ مورد استفاده بسیار جالبست و بکلی تازگی دارد و در آخر کتاب تعلیقاتی است درباره گویندگان اشعار موجود در کتاب. بی شبهه تاریخ جهانگشا شاهکار تحقیقات قزوینی است و بیش از این سخنی نمی‌توان گفت.

جلد دوم کتاب در ۱۹۱۶ م = ۱۳۳۴ هـ ق منتشر شده و دلیل این تأخیر جنگ جهانی اول بوده است. (مقدمه انگلیسی جلد دوم، ص XIII) در چاپ این جلد از همان نسخ قبلی استفاده شده‌اند و روش کار هم همان است. در این مجلد مقدمه‌ای در باب خصوصیات صرفی و نحوی جهانگشا نوشته شده که جزء اولین نمونه‌های اینگونه تحقیقات و بسیار ارزشمندست. این مجلد از جهت کثرت حواشی بر جلد اول برتری دارد و اختلافات بطور مشروحتری ذکر شده و گاهی مآخذ ابیات هم در حواشی آمده‌اند.

جلد سوم کتاب ۲۱ سال بعد در ۱۹۳۷ م = ۱۳۵۵ هـ ق منتشر شد. متأسفانه نه

قزوینی و نه سردنيسون راس در مقدمه‌های فارسی و انگلیسی خود اطلاعاتی درباره علل این تأخیر نمی‌دهند. قزوینی در ۲۸ نوامبر ۱۹۲۳ نوشته است: «جلد سوم جهانگشای خیلی به بطوء پیش می‌رود و هیچ نمی‌دانم کی بکلی تمام می‌شود ولی احتمال می‌دهم قریب یکسال دیگر بکشد».

از ارزشمندترین تحقیقات و تصحیحات در زبان فارسی است.
این آخرین کتابی بود که از او در اروپا به چاپ رسید. قزوینی در ۱۳۱۸ هـ ش به
تهران آمد و کار خود را در ایران ادامه داد.

### کتابشناسی تصحیحات قزوینی در مجموعه اوقاف گیب

- مرزبان نامه، ترجمه سعد الدین وراوینی، به تصحیح محمد قزوینی، لیدن،
اوقاف گیب، ۱۳۲۷ هـ ق = ۱۹۰۹ م، وزیری، کد + ۳۰۹ + XVI
- المعجم فی معاییر اشعار العجم، شمس قیس رازی، به تصحیح محمد
قزوینی، لیدن، اوقاف گیب، ۱۳۲۷ هـ ق = ۱۹۰۹ م، وزیری، یط + ۱۲ + ۴۶۴ +
XX

- چهار مقاله، نظامی عروضی سمرقندی، به تصحیح محمد قزوینی، لیدن،
اوقاف گیب، ۱۳۲۷ هـ ق = ۱۹۰۹ م، وزیری، که + ۳۶۰
- تاریخ جهانگشای، عطا ملک جوینی، به تصحیح محمد قزوینی، لیدن، اوقاف
گیب، ۳ جلد، وزیری، ج ۱: ۱۳۲۹ هـ ق = ۱۹۱۱ م، قکح + ۲۹۴ + XCIII / ج ۲:
۱۳۳۴ هـ ق = ۱۹۱۶ م، کد + ۳۵۸ + XV / ج ۳: ۱۳۵۵ هـ ق = ۱۹۳۷ م، ل + ۵۹۲ +
XV +

### منابع:

۱- مقالات تقی زاده، به کوشش ایرج افشار، ج ۱۰-۱، تهران، سازمان کتابهای جیبی،

۱۳۴۹-۱۳۵۷

۲- مقالات فرزانه، به کوشش احمد اداره چی گیلانی، تهران، ۲۵۳۶

۳- نامه‌های قزوینی به تقی زاده، به کوشش ایرج افشار، تهران، جاویدان، ۱۳۵۴

۴- نقد حال، مجتبی مینوی، تهران، خوارزمی، ۱۳۶۷